
ГЛАВА КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ 

 
 

от  25.02.2020 г.   № 44 - П 

с. Колосовка 

 

Об утверждении Порядка применения взысканий за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнения обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции 

муниципальными служащими Колосовского 

муниципального района Омской области 

 

 

 

Руководствуясь  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 марта 2007 

года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 – ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

Колосовского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок применения взысканий за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции муниципальными служащими Колосовского 

муниципального района, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Считать утратившим силу: 

1) постановление Администрации Колосовского муниципального 

района Омской области от 21.10.2013 № 437-П "Об утверждении 

Порядка применения взыскании за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции муниципальными служащими 

Колосовского муниципального района Омской области" 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава муниципального района                                                          С.В. Чубаров 

consultantplus://offline/ref=EDC61F59208BBC6705226B3DD764CCD61910A30F78789EF10AD4059142438FE9DBC96E5090FDA88A0B58324A6DJ50FF
consultantplus://offline/ref=537362E36288F8469C01EB78194D21FEF5690867FA8C8C4E4C7EF76300156DA8DEADEA2B2E15979636E61A0665ED4C2957TEEBF


 Приложение  

к постановлению Главы Колосовского 

муниципального района Омской области 

от 25.02.2020 года  № 44 - П 

 

 

ПОРЯДОК 

применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции муниципальными служащими  

Колосовского муниципального района 

 
1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами, налагаются следующие взыскания: 

1)    замечание; 

2)    выговор; 

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим 

основаниям. 

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной 

службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений: 

1) непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной 

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов; 

2) непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем 

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему 

муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов. 

3)  Невыполнение государственным или муниципальным служащим 

обязанности по представлению сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление 

таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных 

или неполных сведений, является правонарушением, влекущим 

освобождение государственного или муниципального служащего от 

замещаемой должности государственной или муниципальной службы либо 

привлечение его к иным видам дисциплинарной ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 



4. При применении указанных в пунктах 1 и 2 настоящего Порядка 

взысканий за несоблюдение муниципальным служащим ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, (далее - взыскания) учитываются характер 

совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, 

его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение 

муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение 

им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а 

также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим 

своих должностных обязанностей. 

5. До применения взыскания представитель нанимателя (работодатель) 

или уполномоченное им лицо должны затребовать от муниципального 

служащего письменное объяснение в отношении информации, являющейся 

основанием для применения взыскания (далее - объяснение). 

6. Уведомление (запрос) о необходимости представления объяснения 

передается муниципальному служащему под расписку (направляется 

почтовым отправлением, обеспечивающим возможность подтверждения 

факта вручения уведомления (запроса)). 

7. В случае отказа муниципального служащего от получения 

уведомления (запроса) под расписку составляется соответствующий акт в 

письменной форме, который подписывается работником подразделения 

органа местного самоуправления, ответственным за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, либо должностным лицом органа 

местного самоуправления, ответственным за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, составившим акт, а также двумя 

муниципальными служащими (работниками) органа местного 

самоуправления, в котором (которой) замещает должность лицо, в 

отношении которого рассматривается вопрос о применении взыскания, 

подтверждающими отказ муниципального служащего от получения 

уведомления (запроса). 

8. Если по истечении двух рабочих дней со дня получения уведомления 

(запроса) объяснение муниципальным служащим не представлено, 

составляется в письменной форме акт о непредставлении объяснения, 

который подписывается работником подразделения органа местного 

самоуправления, ответственным за работу по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений, либо должностным лицом органа местного 

самоуправления, ответственным за работу по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений, составившим акт, а также двумя муниципальными 

служащими (работниками) органа местного самоуправления, в котором 

(которой) замещает должность лицо, в отношении которого рассматривается 

вопрос о применении взыскания, подтверждающими непредставление 

муниципальным служащим объяснения. 



9. Непредставление муниципальным служащим объяснения не является 

препятствием для применения взыскания.   

10. Взыскания применяются на основании: 

1) доклада о результатах проверки, проведенной комиссией по 

противодействию коррупции в администрации Колосовского 

муниципального района; 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов в случае, если доклад о результатах проверки направляется в 

комиссию; 

2.1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего 

муниципального органа по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором 

излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного 

объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии 

признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за 

исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой 

доверия); 

3) объяснений муниципального служащего; 

4) иных материалов. 

11.       В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в 

случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве 

основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон). 

12. Копия акта о применении к муниципальному служащему 

взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных 

правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в 

применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием 

мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти 

дней со дня издания соответствующего акта. 

13. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27  

Федерального закона, применяются не позднее шести месяцев со дня 

поступления информации о совершении муниципальным служащим 

коррупционного правонарушения, не считая периодов временной 

нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, 

и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного 

правонарушения.  

14. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в 

письменной форме в порядке, установленном законодательством. 

15. Если в течение одного года со дня применения взыскания 

муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию, 

предусмотренному пунктом 1 или пунктом 2 части 1 статьи 27 Федерального 

закона, он считается не имеющим взыскания. 

consultantplus://offline/ref=0A15EDA528AF7CA0136C94CC86EE590E634E7461B8DD4336ADD1FF52035A6EACB06EE2158F46FD6B414E3071938D484DD546E42C28806D12pFoBF
consultantplus://offline/ref=0A15EDA528AF7CA0136C94CC86EE590E634E7461B8DD4336ADD1FF52035A6EACB06EE2108E4DAB320C106922D0C6454DCC5AE42Cp3o6F
consultantplus://offline/ref=0A15EDA528AF7CA0136C94CC86EE590E634E7461B8DD4336ADD1FF52035A6EACB06EE2158F46FD61494E3071938D484DD546E42C28806D12pFoBF
consultantplus://offline/ref=BF5A9E4C1C79719D97BF33BC8C67CE54BB69AA475AFDF9256696CD2A6F6646534F9B86B92A79208486D78B0949F5B0F40CC874C4697C68EAB8u3F
consultantplus://offline/ref=BF5A9E4C1C79719D97BF33BC8C67CE54BB69AA475AFDF9256696CD2A6F6646534F9B86B92A79208481D78B0949F5B0F40CC874C4697C68EAB8u3F


16. Сведения о применении к муниципальному служащему 

взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом 

местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил 

муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, 

предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ "О противодействии коррупции". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FA576D23B2CD822BEC51B658D6747851BCB6537CC220914BA916D3E9F76B9783328C56FE691A02CADE2D0B637BD773F19250ADA018QBw4F

